I, penultima prateritorum in imus, ut: Docuimus,
legimus, audivimus.

U, sem-

DE PROSODIA.

U, semper corripitur, ut: Volumus, possumus.

VIII.

DE REGULIS SPECIALIBUS.

Primarum & medianarum syllabarum quantitates, ex exemplis faciliter cognoscunt pueri, quam regulis specialibus. Proinde de ultimis tantum syllabis generalibus regulas observant.

A.

Nomina in prima & tertia declinationis, item pluralia tantum, brevia sunt, ut: Musa, poëma, arma. Item: Quia, & Ita. Cetera longa, ut: Infrâ, suprâ.

E.

E, finale corripitur, ut: Dare, cape.

EXCEPTIO.

1. Imperativi secunda conjugationis in e, longum desinunt, ut: Doce, tene. Vale & Cave, brevia leguntur.

2. Adverbia in e, à nominibus secunda declinationis formata producuntur, ut: Pulchrè, Doctè. Demptis, benè, malè, Item, manè, sèpè, eugè, agè, ritè, pènè, nempè, quippè.

3. Et monosyllaba pleraq, in e producuntur, ut: Mete, se, ne. Exceptis encliticis. Quæ, ne, ve: cum syllabis adjectionibus, Pre, ce, te.

I.

In i desinentia producuntur, ut: Legi, dixi. Mihi, tibi, sibi, ubi, ibi, indifferentia sunt.

Am

DE PROSODIA.

O.

In o desinentia, indifferentia sunt, ut: Leo, virgo. Modo quandoq, corripitur. Ejus compositum, Quomodo, indifferentes sunt. Adverbia in o longa sunt, ut: Merito, falsò, adeò, tanto. Gerundia in o indifferentia sunt.

U, longum est, ut: Cornu, veru.

B, D, T, M.

B, d, t, m, finientia, coripiuntur, ut: Ab, sub, apud, caput, sciamnum.

C.

C, finientia producuntur, ut: Dic, duc. Brevia sunt: Lac, nec donec. Hic, pronomen, indifferentes sunt. Hic, adverbium, producuntur.

L.

L, finientia coripiuntur, ut: Annibal, Sol, nil, & peregrina in el, ut: Michael, Daniel, producuntur.

N.

N, finientia coripiuntur, ut: Lumen, tamen, Ren, splen, lien, quin, sin, en, non, & graca pleraq, ut: Titan, Pæan, producuntur.

R.

R, in fine corripitur, ut: Vir, levir. Par cum compotis, nar, lar, fur, cur, ver, producuntur. Sic & graca in er, ut: Aér, æther.

A S.

As, finientia producuntur, ut: Etas. Accusativi plurales graci, tertia declinationis, ut: Trozdas, Archadas. Item fœminina singularia ejusdem declinationis, ut: Pallas, Pleias coripiuntur.

G

ES:

DE PROSODIA.

E.S.

In es pleraq; longa sunt, ut: Fides, Fames. Excipit masculina crescentia in obliquis, ut: Miles, hospes. Præter paries, locuples. Pescum suis compositis: & græca pluralia in es: & singularia neutra, ut: Troades, Cacoëthes.

I.S. Y.S.

In is & ys finientia corripiantur, ut: Piscis, Thethys. Excipit nomina tertia declinationis, genitivos in itis vel iris formantia, ut: Lis, Glis, & Vis. Et verba secunda personæ presentis quartæ conjugationis, ut: Audis. Sic Possis, & Vis cum compositis producuntur. Functura conjunctivi indifferetia sunt, ut: Dixeris, dederis, Os.

Os longum est, ut: Ros, honos, Os, ossis, compos, impos, & græca neutra, ut: Melos. Item genitivus ignorari, ut: Pallados, corripiuntur.

U.S.

Us breve est, Monosyllaba, ut: Pus, rus, plus. Et fæminina crescentia in genitivis, ut: Tellus, salus, producuntur.

I.X.

DE EXEMPLO.

Cognoscitur quantitas syllabarum exemplis, quoties de quantitate aliquia syllaba judicamus exemplo probatissimorum poëtarum, ut, Virgili, Ovidij, Horati, &c, ut: Cano, priorēm habet correptam, quia sic ea est usus Virgilii:

Arma virumq; cano, Trojæ qui primus ab oris, &c.

DE

" Régi nyomtatványok, Löcse, evang.:"
/314.ig.j./

DE PROSODIA.

DE VERSU.

Quid est Versus?

Est legitima pedum Compositio.

Quid est Pes?

Est syllabarum comprehensio, cum certa temporum observatione.

Quot pedes pueri initio observare debent?

Spondeum - -

Trochæum - °

Dactylum - ° °

In quibus versibus est præciputus horum usus?

In Hexametro & Pentametro.

Quid est carmen Hexametrum?

Est quod sex regionibus seu pedibus constat.

Quomodo componitur?

Prima quatuor regiones indifferenter recipiuntur. Dactylum vel Spondeum, quinta constanter Dactylum, sexta Spondeum vel Trochæum, sic:

• 1.	2.	3.	4	5.	6.
- ° °	- ° °	- ° °	- ° °	- ° °	- -
Panditur	intere	a domus	omnipo	tentis °	lympr.
- -	- -	- -	- -	- ° °	- °
Cum Ju	no æter	num ser	vans sub	pectore	vulnus,
- ° °	- -	- ° °	- -	- ° °	- °
Mus ami	hi cau	fas memo	ra quo	nomine	fæse,

G 2

Quid

DE PROSODIA.

Quid est carmen Pentametrum?

Quod quinq; pedibus seu regionibus constat.

Quomodo componitur?

Prima duæ regiones Dactylum vel Spondeum indifferenter recipiunt. Tertia & quarta Dactylum tandem, manente in medio cœsura longa, in fine indifferenti, quibus conjunctis efficitur quintus pes. Spondeus vel Trocheus: quia ultima syllaba sunt soluta legibus.

Quid est Cœsura?

Est syllaba unius post constitutum pedem ex dictione aliqua remansio, ut: Gemus & formam: nam est cœsura.

Figura Pentametri Carminis:

1	2	3	4	5	
- u o	- u o	-	- u o	- u o	o
Vulgusa	miciti	as	utili	tate pro	bat.
- -	- -	-	- o o	- o o	o
Et cum	fortu	na	statq; ca	ditq; fi	des.
- -	- u o	-	- u o	- u o	o o
Res est	follici	ti	plenati	moris a	mor.

FIGURÆ ORTHOGRAPHICÆ.

Prothesis, est literæ vel syllaba ad principium dictio- nis additio, ut: Guatus, pro natus. Tetuli, pro tuli.

Epen-

DE PROSODIA.

Epenthesis, est literæ vel syllaba in medio dictio- nis impositio, ut: Religio, pro religio, Induperator, pro imperator,

Paragogæ, est literæ vel syllaba ad finem dictio- nis ap- positio, ut: Dicet, pro dici.

HIS CONTRARIÆ SUNT:

Aphæresis, est literæ vel syllaba à principio dictio- nis ablato, ut: Linquimus, pro relinquimus. Pone, pro deponere.

Syncope, est literæ vel syllaba è medio dictio- nis abla- tio, ut: Amâstis pro amavistis.

Apocope, est literæ vel syllaba à fine dictio- nis ablato, ut: Fac, pro face. Duc, pro duce.

FIGURÆ PRO- sodiacæ.

Synalœphe, est vocalis in fine, propter sequentem vo- calem, in initio sequentis dictio- nis positam, obliteratio, vel disimulatio, ut :

Non facile est æqua commoda mente pati.

Eclipsis, est consonantis in cum sua vocali in fine dictio- nis eliso, sequente vocali alia, ut:

Audendum est, fortis adjuvat ipsa Venus.

Synæresis, est duarum vocalium in unam syllabam con- tractio, priore in scansione absorpta, ut :

Notus amor Phedra, nota est injuria Thesæ;

D E P R O S O D I A.

Diæsis, est vocalium ad unam syllabam pertinens, in duas divisio, ut:

Oane quod instituet, dissoluetur opus.

Tenebris, est unius distinctionis in duas partes secundio, ut:

Quæ me cunq; vocant terræ

Diplasisma, est ejusdem literæ geminatio, ut: Troas, gelliarias Dan. ûm.

Et de Prosodia haec tenus.

EXER-

E X E R C I T A T I U N C U- la, qua Tyronibus usus præce- ptorum secundum singulas

Grammaticæ partes
monstratur.

Discite iustitiam moniti, & non temnere divos.

Examen Etymologiæ.

Discite. In themate habet disco. Est verbi partis,
quia significat agere.

Verbum est duplex: Personale, & impersonale. Est
verbum personale: quia personarum varietatem distin-
ctis terminationibus recipit.

Verbum personale iterum quadruplex: Substanti-
vum, Vocativum, Transitivum, & Absolutum. Est ver-
bum Absolutum: quia sententiam absolvit sine obliquis

Verbo accidentum Octo: Genus, species, Tempus, Mo-
dus, Numerus, Figura, Persona, & Conjugatio.

Generis Neutri: Quia in eo definit, & assumpta r li-
tera, latinum non est, ut: Disco, discitur. Disco non!

Speciei primitivæ: quia aliunde non cadit.

Temporis præsentis: quia actionem nunc geri si-
gnificat.

Modi imperativi: quia eo in imperando utimur.

Numeri pluralis: quia de pluribus loquitur.

G 4

Figuræ

52

EXERCITACIVNCVLA

Figuræ simplicis: quia unica dictione constat.

Personæ secundæ: quia additur ei pronomē secundæ personæ, ut: Vos discite.

Conjugationis tertiaz: quia ejus character est breve, in penultima infinitivi vocis activæ, ut: discere.

Et conjugatur ad analogiam verbi Lego.

Justitiam, in themate est Justitia. Est nominis partis: quia rem significat.

Nomen duplex: Proprium & appellativum.

Est nomen appellativum: quia multis convenit.

Appellativum nomen iterum duplex: Substantivum, & Adjectivum. Est nomen substantivum: quia non potest addi vir, mulier, mancipium.

Nomini accidentū septem: Species, Comparatio, Genus, Numerus, Figura, Casus, & Declinatio.

Speciei primitivæ: quia ab origine se priore non cadit.

Non comparatur: quia non est adjectivum.

Generis fœminini: quia ejus nota est articulus hæc.

Per regulam: in a latina primæ declinationis fœminina sunt.

Numeri singularis: quia unitatem significat.

Figuræ simplicis quia unica dictione constat.

Casus Accusativi: quia eo utimur, cùm personam, aut rem verbo subjicimus.

Declinationis primæ: quia ejus genitivus singularis in æ diphthongum desinit, ut: Justitia, Justitia. Et declinatur ad analogiam nominis Musa.

Moniti, habet in themate Monitum. Est participium;

PRO TYRONIBVS.

pium: quia est nomen verbale, significans tempus.

Participio accidentū sex: Genus, Numerus, Figura, Casus, Tempus, & significatio.

Generis masculini: quia est prima vox participij trium vocum.

Numeri pluralis: quia multitudinem significat.

Figuræ simplicis: quia à verbo simplici descendit.

Casus vocativi: quia eo vocamus.

Temporis præteriti: quia participia in sus, tus, xus, finita, sunt temporis præteriti.

Significationis Passivæ: quia descendit à verbo passivi generis, quod est moneor.

Declinationis secundæ Nominum, & inflectitur ad analogiam participij Lectus.

Et, est conjunctio: quia superiori sententiae aliam annexit.

Conjunctioni accidentū tria: Potestas, Figura, & Ordo, Potestatis Copulativæ.

Figuræ simplicis.

Ordinis Communis: quia in orationis ordine & præponi, & postponi solet.

Non, est Adverbium: quia adjectum verbo, ejus actionis circumstantiam una voce effert.

Adverbio accidentū quatuor: Species, Significatio, Comparatio, & Figura,

Speciei primitivæ: quia aliunde non cadit.

Significationis Negandi.

Non comparatur: quia non descendit à nominō adjectivo comparabili.

Figuræ simplicis: quia unica dictione constat.

G 5

Temne-

EXERCITACIVNCVLA.

Temnere, themae ejus est *Temno*. Est verbi partis: quia significat agere.

Verbum duplex: Personale, & Impersonale. Est verbum personale: qui a personarum varietatem distinguuntur et terminacionibus recipit.

Verbum Personale iterum quadruplex: Substantivum, Vocativum, Transfativum, & Absolutum.

Est verbum Transfativum: quia ejus actio transit in personam patientem.

Verbo accidunt octo: Genus, Species, Tempus, Modus, Numerus, Figura, Personæ, & Conjugatio.

Generis activi: quia in eo definit, & assumptar litera facit ex se passivum, regitque post se accusativum personæ.

Species primitiva: quia aliunde non cadit.

Temporis praetensis: quia actionem nunc geri significat.

Modi infinitivi: quia certum numerum, & personam non definit.

Numeri incerti: Personæ incertæ per se: sed mutuantur numerum & personam à verbo sibi addito, quod est temnere, respectu cuius est numeri pluralis.

Personæ secundæ.

Figuræ simplicis: quia unica dictione constat.

Conjugationis tertiaræ, quia ejus character est breve, in penultima infinitivi, vocis activæ, ut: *Temnere*. Et inflebitur ad analogiam verbi *Lego*.

Divos, in themate habet *Divus*. Est nominis partis, vel, est nomen: quia rem significat.

Nomen

PRO TYRONIBVS.

Nomen duplex, Proprium, & Appellativum. Est nomen appellativum: quia multis convenit.

Nomen appellativum iterum duplex: Substantivum, & Adjectivum.

Est nomen Adiect: qui a potest addi vir, mulier, manus, cipium ut: *Divus vir*, *diva mulier*, *divum manuscipium*.

Nomini accidentunt septem: Species, Comparatio, Genus, Numerus, Figura, Casus, & Declinatio.

Speciei derivativæ: quia cadit ab origine se priore.

Species derivativorum nominū sunt quatuor: De-nominativum, Diminutivum, Verbale, & Adverbiale.

Est speciei denominativæ: quia cadit à nomine *Deus*, vel à genitivo græco *Dios*.

Non comparatur: quia ejus significatio non potest augeri, vel minui: Sed positivum variat per tres terminaciones, ut: *Hic divus*, *haec diva*, *hoc divum*.

Generis masculini: quia ejus nota est articulus *Hic*, per regulam: Adjectivorum trium vocum prima vox est generis masculini.

Numeri pluralis: quia multitudinem significat.

Figuræ simplicis: quia unica dictione constat.

Casus accusativi: quia eo utimur, cum personam, aut rem verbo subjicimus.

Declinationis secundæ: quia ejus genitivus singulis in i productam definit, ut: *Divus*, *divi*: & declinatur ad analogiam nominis Magister,

Examen

54

EXERCITATIUNCULA.

Examen Syntaxeos.

Discite justitiam moniti, & non temnere
Divos.

Construitur sic: Moniti discite justitiam,
& non temnere divos.

Examinatur constructio sic:

Moniti discite: Moniti est Vocativus. &
praeponitur imperativo discite, per regulam: Vo-
cativi imperativis secunda persona praeponun-
tur, nonnunquam sine verbo ornatus vel affectus
causa inferuntur orationi.

Discite justitiam: Justitiam est accusati-
vus. & regitur à verbo Discite, per regulam:
Activa verba omnia accusativos adsciscunt.

Et non temnere: Et, est Conjunctio, & con-
jungit similes casus, Justitiam & temnere, per
regulam: Conjunctio aut similes casus conjungit,
aut novam orationem superiori attexit. Nam in-
finitivus Temnere, grāca consuetudine pro accu-
sativo ponitur. Non temnere divos, id est, non
contemptum divisorum. Et aliter:

Et non temnere divos: Et, est Conjunctio,
& novam, contrariamq; sententiam superiori in-
fert, sic: Discite justitiam, & non contemptum
divorum: per regulam citatam.

Non

PRO TYRONIBUS.

Non temnere: Non, est Adverbium, &
subjicitur verbo Temnere, per regulam: Ad-
verbia subjiciuntur verbis, ad explicandas cir-
cumstantias locorum, temporum, & similes.

Temnere divos: Divos, est accusativus, re-
gitur à verbo Temnere, per regulam: Activa
verba omnia accusativos adsciscunt.

Alia examinatio Syntaxeos
per quæstiones.

Moniti discite, qualis est Syntaxis?

Est constructio legitima.

Cujus speciei legitimæ?

Concordantia.

Ad quam speciem concordantie refertur?

Ad nominativi cum verbo.

Quæratione?

Quia vocativus cum imperativo habet eadem com-
munia accidentia, que nominativus cum verbo videli-
cet, numerum & personam.

Per quam regulam?

Vocativi & imperativi secunda persona praeponun-
tur, nonnunquam sine verbo, ornatus, vel affectus cau-
sa, inferuntur orationi.

Discite justitiam, qualis est Syntaxis?

Est constructio legitima.

Cujus

EXERCITATIUNCULA

Cujus specie legitima?

Regiminis.

Quale Regimen?

Accusativi cum verbo,

Per quam regulam?

Activa verba omnia accusativos adsciscuntur.

Et non temnere, quæ Syntaxis?

Est constructio legitima.

Quæ species legitima?

Partium indeclinatarum.

Per quam Regulam?

Coniunctio conjungit similes casus, aut novam rationem superiori attexit.

Non temnere: Adverbia subjiciuntur verbis, ad explicandas circumstantias locorum, temporum, & similes.

Temnere divos, quæ Syntaxis?

Est constructio legitima.

Cujus specie legitima?

Regiminis.

Quale est Regimen?

Accusativi cum verbo

Per quam Regulam?

Activa verba omnia accusativos adsciscuntur.

Examen Prosodiæ.

Dicite justitiam moniti, & non temnere divos.

Scanditur sic:

Dicite [justiti] am moni [ti & non] temnere] divos.

Hoc

PRO TYRONIBUS.

Hoc carmen est Hexametrum: quia constat sex pedibus seu regionibus. Formatum primus pes: *Dicite*, Est dactylus, quia constat tribus syllabis, prima longa, sequentibus duabus brevibus. Prima *Di*, est longa, positione, quia vocalis i sequuntur duæ consonantes s & t, per regulam: Positio omnis longa est. Secunda *sci*, est brevis, analogia: nam secunda persona *Dicis* i corripit. Eadem vocalis & in reliquis personis & modis corripitur, ut: *dicimus*, *discitis*, *discite*. Per regulam: Pariter declinatorum pars est quantitas. Similis analogia est in aliis hujus formæ verbis, ut: *Ducite ab urbe domum mea* carmina *Daphnim*. Tertia syllaba, est brevis regula speciali, per regulam: E finale corripitur.

Formatum secundus pes: *Justiti*, est iterum dactylus, quia constat tribus syllabis, prima longa, sequentibus duabus brevibus. *Ju* est longa positione, quia vocalis u sequuntur duæ consonantes s & t, per regulam: Positio omnis longa est. Secunda syllaba *st*i, est brevis, exemplo: *Justiti*m̄q; dedit gentes frenare superbas. Virg. Tertia syllaba *ti*, est brevis, vocali ante vocalē, per regulam: Vocalis ante vocalē corripitur.

Formatum tertius pes: *am moni*, est iterum dactylus, quia constat tribus syllabis, prima longa, sequentibus duabus brevibus. Prima syllaba *am*, est longa positione, per regulam: Positio omnis longa est. Secunda ejus syllaba *mo*, est brevis: Vaticinor moneoq; locum datæ sacra ferenti. Ovid. Tertia syllaba *ni*, est iterum brevis analogia, per regulam: Supina à præteritis in ui diuersas syllabas, vel di terminatis cadentia, penultimam corri-

16

EXERCITACIUNCULÀ.

corripiunt. Sic & participi, & nomina ab his deducta, ut: Monitus, monitor. Horat. Cereus in vitium fl. cti, monitioribus asper.

Formatur quarta regio: *ti & non*. Syllaba *ti* patitur Synalœphen, igitur vocalis *i* eliditur, legendum q; in scansione est; *ter non*, est spondeus: quia constat duabus syllabis utriusque longis, positione, per regulam: Omnis positio longa est.

Formatur quinta regio: *temnere*. Est dactylus, quia constat tribus syllabis, prima longa, sequentibus duabus brevibus: Prima syllaba *te*, est longa positione, per regulam: Positio omnis longa est. Secunda *mne*, est brevis analogia: quia infinitivus tertiae conjugationis penultimam corripit. Tertia syllaba *re*, est brevis, regula speciali: E finale corripitur.

Formatur sexta regio: *Divos*, est spondeus, quia constat duabus syllabis, utrisque longis. Prior *di*, est longa, exemplo: Cum liquido mixta perfudit diva pollenta. Ovid. Posterior, *vos*, est longa, analogia, per regulam: Accusativus pluralis secundæ declinationis in os productam desinit.

Elementorum Grammaticæ latinæ
F I N I S.

DI-

" Régi nyomtatványok, Lőcse, evang. :"
/314. ig. j./

DICTA SAPIENTUM CELEBRIA.

Omnibus placeto.

Mindeneknek kedvében légy,

Gefalle einem jeglichen,

Bona raus quies.

Jó dolog az nyugodalom.

Ein gute Sachen ist die Ruh,

Periculosa temeritas.

Veszedelmes vakmerőseg.

Gefährlich ist die Tollkühnheit.

Amicus adversâ fortunâ utentibus idem esto.

Barátidhoz kik gonosz szerentsében élnek, azon légy.

Wenn dein Freund in Unglück steckt bleib derselbes

Lucrum surpe, res pessima.

Az rüt nyere leg, rosz dolog.